315. PÉREZ DE URBEL: *Historia del Condado de Castilla*, III. pág. 1102, doc. núm. 122, de 26 de julio de 931: «Ego Vigila presbiter... mici accessit

por éstos de las pequeñas comunidades surgidas por doquier, y que a la sombra de un gran cenobio buscarían la continuidad y la garantía de una fiel observancia que por sí mismos eran incapaces de asegurarse³¹⁶. Se agregaron unas veces monasterios recibidos por herencia, mientras que otras, los mismos fundadores, persuadidos de su conveniencia solicitaban la unión, como hizo con San Juan de la Peña la incipiente comunidad que el prior Sancho había formado en Santa Eulalia³¹⁷. Son a

voluntas ut traderem me tibi jam dicto abbati Juliani patri meo, sicut et tradidi, id est ecclesiam Sancti Romani in loco que vocitant Tchellas...» *Cardena*, pág. 30, doc. núm. XXIII, de 30 de marzo de 945: «Ego Ariolfus presbiter... tibi patri nostro domno Stefano abbati vel omnibus fratribus, coabitantes in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli locum vocitatum karadigna, trado, in primis memetypsum; deinde ecclesie Sancte Crucis et Sancti Juliani...»; vid. pág. 46, doc. núm. XXXIX, de 23 de enero de 963. *San Vicente de Oviedo*, pág. 42, doc. núm. 38, de 13 de abril de 1045: «...ego... Gevoldus presbiter, tangit me amor Dei et desiderium paradisi et tradere corpusculum meum una cum anima mea et facultate mea in cenobium Sancti Vincenti levite... Do et dono ibidem per karta testamenti villa mea propria cum ecclesia sanctorum Petri vocitata et sociorum eius...» *San Millán*, pág. 63, doc. núm. 53, de 959: «Ego Enecco presbiter et abbate spontanea mea voluntate trado me cum ecclesia mea vocata S. Tirsi...» vid. pág. 86, doc. núm. 75, de 1008; pág. 123, doc. núm. 111, de 1037; página 168, doc. núm. 157, de 1 de marzo de 1058, etc.

316. Este anhelo puede adivinarse a través del siguiente documento que revela una situación muy parecida a la pintada por San Fructuoso en los capítulos de la *Regula Communis* en que describe los desórdenes a que daban origen los monasterios familiares. *Becerro de Irache*, fol. 18, doc. de 1072: «De monasterio quod dicitur urrichirriaga; ...diuino flante spiramine magis uolui scclari me lumini quam uitam turpidissam inter rusticorum quasi bruta animalia uitam finire... et ideo... ego exiguum et peccatorem confugo eximinus ego ultimus seruus seruorum ad umbraculum beatae semper uirginis mariae ut intercedente ea remissionem apud omnipotentem habeam omnium scelerum meorum et uobis meis confratribus in christo in cenobio habitantibus yraxense deo seruiantibus... humiliter me offero et societatem hre (?) ualde cupio uestram et monasterium quod nuncupatur urrichirriago cum omni sua pertinentia mecum pariter intromitto in cenobio iam prefato beatae marie». El documento lo otorga un «Eximinus presbiter» y está fechado «in anno quo fraudulenter lancea percussus a quodam milite sancius rex castellanus occubuit». Sobre el proceso de incorporación de los monasterios privados a las grandes abadías, vid. BERGANZA: *Diccionario*, pág. 218, núm. 103 y 220 n. 106.

317. *Cardena*, pág. 257, doc. núm. CCXXXIX, de 1 de febrero de 968.

veces, incluso, comunidades dúplices las incorporadas, como lo fueron las que los presbíteros Alarico y Morello y la abadesa Argelo entregaron a Cardaña³¹⁸. El siglo X debió ser, en Castilla, un momento álgido de este proceso de agregación³¹⁹.

La incorporación de los monasterios privados a las grandes abadías no producía siempre su inmediata y plena absorción. La entrega se efectuaba muchas veces con arreglo a ciertas condiciones que determinaban que, al menos por algún tiempo, conservarían aquellos una cierta autonomía y régimen propio dentro de su dependencia. Podía estipularse la reserva de la tenencia mientras durase la vida del abad o clérigo que lo regentase³²⁰, y podía establecerse, sobre todo, la sucesión al frente

Libro Gótico de San Juan de la Peña, fol. 22 r., doc. de 8 de enero de 1033: «De sancta Eulalia de Pekera.»

318. *Cardaña*, pág. 309, doc. núm. CCXCVII, de 13 de noviembre de 917: «Ego Alaricus presbiter et germana mea domna Eilo deovota, sive et omnes fratres nostros, id est, Andulfus et Obeco et Justus Moratyni tibi domino et patri nostro Domino... tradimus primo in manibus tuis corda et corpora nostra; exinde omnia facultate nostra, ecclesias, casas, cellarios, orreos...»; pág. 144, doc. núm. CXXXI, de 1 de diciembre de 981: «...ego Argelo abbatisse, simulque germanis meis frater Valero et Onneca conversa, necnon et Todildi... hec prelegimus pro salute et vite felicitatis ut adprehendamus, ut aliquid offeremus in domum Domini; in primis anima et corpus proprium; deinde omne facultate nostra que abemus, id est, ecclesia Sancti Cipriani...»; pág. 275, doc. núm. CCLVIII, de 20 de diciembre de 1066: «Ego Morellus presbiter, una pariter cum Jhoannes frater et Maria soror... nobis accessit volumptas, ut tradèremus nosmetipsos in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli, locum vocitatum karadigna... in primis tradimus corpus et anime proprium: deinde domus nostra corte cum duos corrales et intus ecclesie Sancte Marie Virginis...»

319. *San Millán*, pág. 36, doc. núm. 29, de 30 de noviembre de 937. *Cardaña*, pág. 239, doc. núm. CCLXXV, de 1 de junio de 945; pág. 122, doc. núm. CVII, de 13 de noviembre de 946; pág. 154, doc. núm. CXLII, de 22 de enero de 950, etc., Vid. otras noticias en las notas precedentes.

320. *Cardaña*, pág. 186, doc. núm. CLXXV, de 1 de agosto de 949: «...ego Crescentius abba... previdi ut omne mea facultatule... in primis ecclesia Sancti Petri et Sancti Clementi episcopi, cum omnibus fratribus meis... sit traditum et consessum in domum Sanctorum Apostolorum Petri et Pauli post obitum meum...»; vid. pág. 189, doc. núm. CLXXVII, de 25 de agosto de 1085.—*Becerro de Irache*, fol. 8 v., doc. de 1062: «De Monasterio quod dicitur Sancta Gracia. ...ego zorraquinus abbas de Sancti romani

del monasterio de personas de la familia de aquel que realiza la agregación. Estos individuos están a veces perfectamente concretados: el hijo del otorgante, si es idóneo, en el monasterio ofrecido por el presbítero Galindo a San Victorián de Asán, y los tres sobrinos del abad Armentario, por el orden que señala, en el entregado por él a la *canónica* de Burgos ³²¹. Cuando estas personas faltaren, el monasterio queda unido incondicionalmente. En otros casos, mientras se encuentre en la descendencia del otorgante, quien sea digno, deberá conservar la tenencia, aunque siempre bajo la dependencia de la casa principal, según se hace constar de manera inequívoca: «sub iure vestro teneat», «cum abbati Sancti Petri licentia seu omnibus fratribus iussio», etc. ³²².

La vinculación a las abadías de los clérigos y demás pobla-

domino deo et sanctae marie et dompno vermudo una cum collegio monachorum iraxensium. Placuit enim mihi dare uobis illud monasteriolum quod oucitant sancta engracia... intali pacto ut quamdin fuero in hoc seculo teneat illud et darem uobis censum VII affatas et post terminum uite mee remaneat sanctae marie absque uoce mala uel querimonia.»

321. IBARRA: *Docs. de Ramiro I*, pág. 77, doc. núm. XLI, de 1049: «Ego galindo ramii presbiter... facimus cartam ad cenobium sancti victoriani... de quadam ecclesia que est fundata in honore sancti martini in territorio de murell... ut in diebus nostris teneamus et possideamus et seruiamus inde ad sanctum victorianum, et demus decimam, et post obitum nostrum si fuerit bradila filius noster talis quod istud seruiciu[m] possit facere sicut nos, teneat et possideat in diebus suis. Quod si non fuerit talis, faciat abbas sancti victoriani quod sibi placet de ecclesia illa...» *Obispado de Burgos*, pág. 160, doc. núm. 88, de 8 de octubre de 1127: «Ego Armentarius, abbas uidelicet monasterii Sancti Michaelis de Valle de Toves... offero meipsum una cum illo meo monasterio Deo et Sancte Marie et vobis domino meo Symeoni, eiusdem ecclesie episcopo... Concedo preterea atque precipio ut cum consensu et voluntate episcopi sedis eiusdem, finitis diebus vite mee regant et teneant hoc monasterium meum mei consobrini, Johannes, scilicet, Saturnini et Petrus Johannis, quos elegi ego post obitum meum pro rectoribus et abbatibus in eodem monasterio. Quibus defunctis, presul ecclesie eligat in eo alios quos ipse voluerit...»

322. *Obispado de Burgos*, pág. 59, doc. núm. 22, de 18 de febrero de 1078. García, juntamente con su mujer Eldoara y su hijo Oveco, presbítero, se entregan a la *canónica* de Burgos con su monasterio de Monte Odena: «...Ita dumtaxat ut quamdiu vixerimus teneamus et possideamus illud sub iure vestro; post obitum vero nostrum, si superfuerit ex genere nostro clericus aliquis qui dignus sit, etiam ipse sub iure vestro teneat illud; sicut

dores de los monasterios privados se verificó alguna vez en forma de ingreso en la comunidad como verdaderos monjes; se habla entonces de una sumisión a la regla, de una toma de hábito, etcétera ³²³. Las más de las veces no ocurre así y los clérigos de las iglesias incorporadas, que seguían prestando en ellas sus servicios y atendiendo a las necesidades del culto, se encuentran unidos al monasterio principal por el lazo de la *fraternitas*. «Et accepi societatem abbatis vel aliorum seniorum», dice el presbítero Sancho al donarse a Irache con su monasterio de Iturrichuria, y repiten en parecidos términos otros muchos documentos del mismo género ³²⁴. En los casos ante-

vos iusseritis et ordenaveritis serviat vobis...»—*Cardena*, pág. 152, doc. número CXLII, de 11 de junio de 1083. El presbítero Anaya, en unión de su sobrino Esteban y de su hermano Domingo, se entregan a Cardena con su monasterio propio de San Julián: «...et facimus taliamento cum domno nostro abbati domno Sebastiano et omnium fratrum Sancti Petri cenobio, ut in diebus meis ego Annaia presbyter' teneam meo monasterio; postquam migravero, regat eum meo germano vel meo subrino; cum autem venerit illorum obitus, ymperet illum qui nostro fuerit sanguineo; sed tamen vero cum abbati Sancti Petri licentia seu omnibus fratribus iussio...» Vid. *San Millán*, pág. 103, doc. núm. 90 de 1022. Vid. doc. de Oña en la nota 325.

323. *San Millán*, pág. 144, doc. núm. 135, de 1048: «Ego igitur dompno Petro presbitero... trado corpus et anima mea ad atrio sanctissimi Emiliani presbiteri, ubi corpus eius nos scimus tumulatum, simul cum sociis meis domno Vigilio et domno Johanes et domno Galindo unanimiter accepimus habitum benedictinum per manus abbati domno Gund'ssalvi in S. Emiliani...»; hacen donación además de su monasterio propio de San Vicente.—*Becerro de Irache*, fols. 5-5 v., doc. de 1056: «De Monasteriolo Sancte Marie de Arroniç quod dedit dominus Fortunius de arroniç; ...ego dompnus fortunius de arroniz... sub regula sancti benedicti ex hac hora uiuere cupiente et monasteriolum illud supra scriptum... dono et concedo domino deo et sancte marie et monasterio de yrach...»

324. *Becerro de Irache*, fol. 10 v., doc. de 1063: «...Notum sit et credite me sancius licet indignus presbiterus uenisse in monasterio sanctae mariae de Iraxe... et accepi societatem abbatis uel alicrum seniorum habitantium in predicto monasterio et... tradidi monasterium meum nomine iturrichuria sanctae mariae et monachis ibi degentibus ut sim comissus (?) in sanctis orationibus et operibus bonis eorum...» Vid la segunda parte de este documento en la nota 312. *P. M. H., Dip. et Chart.*, I, pág. 173, doc. número CCLXXXIII, de 1034: «Froila presbiter uermudus presbiter uobis tudeildo abbati et fratribus uestris placitum facimus uobis... ut abitemus post parte

riores, la relación contraída es tan sólo de sociedad espiritual, ya que los familiares satisfacen sus necesidades con las rentas y productos de las iglesias que habitan y regentan. Pero pudo también acordarse la concesión de una ración de alimentos y vestidos a cargo de la casa principal para los donantes y moradores de la iglesias dependientes ³²⁵.

La posición que ocupan los donantes de los monasterios privados con respecto a la abadía a que se han unido sirve de norma a los monjes para regular otras situaciones análogas. En efecto, prescindiendo del hecho de la agregación, los monjes

uestra in monasterium rogas et faciamus uobis directam ueritatem... et permaneamus in uestra fraternitate...»—*Cardaña*, pág. 280, doc. núm. CCLXIII, de 25 de febrero de 1066. *Traditio* a Cardaña del presbítero Arias con sus sobrinos Nuño, presbítero, Pedro y Domingo y su iglesia de San Salvador: «...Et si de ipsis sobrinis fuerit aliquis que bene possit regere isto supra dicto monasterio, cum licentia abba Sancti Petri teneat in sua vita et seruiat sicut frater decet ad Sancti Petri.»—*Becerro de Leire*, págs. 35-38, doc. de 1090: «Karta de Sancti Stephani de Varte». Doña Tota de Huarte entrega a Leire su monasterio de San Esteban de Huarte, «confirmante dompno Regimundo abbate dicto atque recolligente tres cléricos ibi manentes Sancti Sephani, id est, don Gomiz et Acenar et Sancium in societate ut maneant ibi et seruiant Deo die hac nocte usque ad mortem fideliter cum omnibus rebus suis.» DOM MARIUS FÉROTIN: *Récueil des Chartes de l'Abbaye de Silos*, París, MDCCCXCVII; pág. 12, doc. núm. 12, de 17 de diciembre de 1056. Nuño, abad y Muño, presbítero, hacen donación *post obitum* al abad Santo Domingo de Silos y al monasterio del lugar que denominan «Santi Michaelis Archangeli et Sancte Marie Virginis» ...«et in nostra vita per singulos annos damus uobis decimas... Tamen obsecramus uos ut commendatos nos habere dignetis in orationibus uestris...»

325. *Poblet*, pág. 208, doc. núm. 340, de 1 de abril de 1171: El ermitaño Raimundo de Vallbona y su discípulo Bernardo se hacen familiares del monasterio de Poblet, cuyos monjes les otorgan ración de alimento y vestido y se comprometen a edificarle «oratorium et cellulam unam iuxta ubi secreto possim orare. Et post obitum meum quicquid in oratorio fuerit sit ad honorem et in mandamento Populeti. Et ego Ugo abbas... concedimus tibi Raimundo de Valle, confratri nostro, et tibi Bernardo eius discipulo supradictum beneficium in uita uestra, et accipimus uos sicut fratres. Et post obitum uestrum reddetur uobis debitum sicut uni ex fratribus nostris...»—*Oña*, pág. 419, doc. núm. 345, de 1202. El presbítero Domingo hace donación a Oña y al abad Pedro II de su monasterio familiar de Santa Cruz en la villa de Frómista, comprometiéndose a pagar un censo anual de cuatro maravedis: «...Post decessum meum quemcumque ex progenie mea prefecero

confían también a clérigos regulares la tenencia y cuidado de sus pequeñas iglesias dependientes de sus *decanias*³²⁶. Estos clérigos, sin ingresar en la comunidad, se incorporaban a la *familia* monástica y gozaban de la acostumbrada participación en beneficios, pero perfectamente diferenciados de los monjes, puesto que alguna escritura menciona expresamente la posibilidad que tenían de llegar a serlo, si así lo deseaban³²⁷. La participación en beneficios podía extenderse también al aspec-

ipse possideat. Et quem ipse de genero nostro prefecerit similiter possideat et sic semper cum licentia abbatis Sancti Saluatoris et totius collegio, de origine lineae nostro abbas ibi eligatur, qui predictum monasterium teneat. Hoc tamen adicto quod semper per omnia qui predictum monasterium possiderit Honiensi abbati obediat... Ego Petrus Honiensis abbas cum assensu totius collegii Sancti Saluatoris, recipimus uos dominum Dominicum et Iohannem presbiterum consubrinum uestrum et Dominicum Dominici alumpnum uestrum et Iohannem Dominici et Petrum Dominici et confratres, et facimus uos participes in omnibus bonis que in monasterio nostro fiunt, non tantum in spiritualibus sed etiam in temporalibus. Et si forte diuina gratia inspirati, monachalem habitum, suscipere uolueritis, concedimus et confirmamus quod sine aliqua molestia uos recipiamus in consortio nostro, et nunc in continenti concedimus uobis plenariam portionem in monasterio sicuti unicuique nostrum.»

326. *Celanova*, doc. núm. 439, de 23 de enero de 1032: «... fuit Uermudus diaconus genitus a parentibus nominibus Eroni et Eyleona... Ad obitum uero suum, mandauit se humare ad aram Sancti Saluatoris monasterii Cellenoue, ubi nutritus et creatus ad infantia sua et unde tenebat deganea Baroncelli usque ad obitum eius uenit...» Lo publica SERRANO Y SANZ: *Documentos*, en *Revista de Ciencias jurídicas y sociales*, XII, 1929, páginas 17 y 18. y MEREJA: *Sobre as origens...*, pág. 31.—*Becerro de Leire*, págs. 73-74, doc. de 1085: «Karta de Dondon». Vid. doc. en la nota siguiente:

327. *Becerro de Leire*, págs. 53-54, doc. de 1101: «Karta de don Munio de Primas. Hec est carta conuenientie quam facio ego Regimundus abbas Leierensis Cenobii cum consilio monachorum nostrorum tibi Munio sacerdoti. Colligimus namque te in societatem et fraternitatem nostram commendantes tibi illam nostram decaniam que dicitur Brinias cum omnibus que sunt ibi ut habeas et teneas in uita tua in fidelitate Sancti Saluatoris... bene decantando ecclesiam et bene laborando terras... et seruiendo nobis et nostris obtime quando ibi uenerimus et manserimus sicut alii decani nostri... si inspiranti Deo uolueris efici monachus uel in potestate et fraternitate nostra mortuus fueris omnia tua praescripta et quantum adhuc acquirere potueris intrent et permaneant in potestate Sancti Saluatoris cum anima et corpore tuo...» Vid. doc. de Oña en la nota 325.